
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro; Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 5 
din 31 Ianuarie 2025 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Buftea în Comitetul de 
monitorizare a Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 

Oraşului Buftea 2024-2030 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul proiecte cu finanţare 

nerambursabilă din cadrul aparatului de specialitate al Primarului oraşului Buftea; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 206 din 20 decembrie 2024 privind aprobarea 

Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Oraşului Buftea pentru perioada 2024 -
2030; 

• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
• Prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
• Prevederile Constituţiei României, republicată; 
• Prevederile Codului Civil, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), alin. (14) din 
Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 5712019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. - Se aprobă desemnarea următorilor reprezentanţi din partea Consiliului 
Local Buftea care vor face parte din Comitetul de monitorizare a Strategiei Integrate de 
Dezvoltare Urbană a Oraşului Buftea 2024-2030, după cum urmează: 
Membri titulari: 
1.Gresoiu Nicuşor-Cosmin 
2.lordan Alexandru 
Membri supleanţi: 
1.Ţopai Emilian 
2.Balea Liliana-Carmen 



Art.2. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului • Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL 

A 




